iud.

Rom. 14.

judicamus. Alio iudicio & nostris parcimus, alios condamnamus, & nos in cordibus nostris iustificamus. Alio iudicio nos, alio proximos nostros iudicantes, cùm scriptum sit: *Pondus & pondus, mensura & metra, utrumq; abominabile est apud Deum*. Tertiā speciem misericordie ponit, cùm subdit: *Dimitte*. Eleemosyna quippe magna est, dimittere, vel iniurias irroganti, vel conditionem seruo, vel debitum pauperi debitori: huius misericordia præmium ponit, cùm subdit: *& dimittetur vobis*. Per hanc enim eleemosynam peccata nobis à Domino dimittuntur. Vnde & in oratione dominica dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*. In qua etiam conditione nos constringimus, quod si non dimittamus, nec nobis dimittetur. Inīo etiam per parabolam serui dimissi, & dimittere nolentis, peccata quæ dimittere videbantur, redire cōprobantur. Itaque fratres, durtiā cordis deponamus. Et si in Deū nobis dimittere voleamus, alij dimittamus. Quartā speciem ponit, cùm subdit: *Date eleemosynam, vel corporalē, vt, esuienti cibum, nude vestimentum, hospiti hospitiū*. Vel spiritualem, vt correctionem, instructionem, exhortationem, consolatiōnem. Vel realem, vt auxilium in aduersis, consilium in periculis, fulcimentum in causis. Huius misericordia præmium ponit, cùm subdit: *& dabitur vobis*. Hic gratia, & in futuro gloria. Quād verò largè eleemosyna à nobis facta à Deo sit remunerāda, ostendit cùm subdit: *Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, & superfluentem dabunt in finum vestrum*. Porro æternam beatitudinē vocat mensuram, quoniā secundū merita vnicuiq; mensuraabitur. Hec erit bona, quæ summum & æternum bonum dabit nobis ad suendum. Erit conferta, nihil habens vacuitatis vel vanitatis, sicut terrena bona, quæ vacua, vana & imperfecta sunt. Erit coagitata, id est, omnia bona nobis necessaria in se continens, cùm terrena nulla indigentiam replere valeant. Erit superfluens, & qualitate, & quantitate, & tempore. Pro vanis enim bonis, verē bonaz pro vacuis, plena: pro insufficientibus, sufficientia: pro paruis, magna: pro caducis, æterna dabit. Qui? Pauperes, quia erunt causa dandi. Hoc est quod alibi dicitur, facite

Frouer. 20.

Dd 4 Vob

HOMILIAE

Lut. 18.

vobis amicos de māmona iniquitatis, ut cūm defeceritis, recipiāt vos in extera tabernacula. Quare ergo fratres, sumus duri ista terrena cōferre in pauperes, qui aeterni boni promittuntur nobis remuneratores. Eadē quippe mensura, qua mēsi fueritis, remetetur vobis. In quo nō cōmensurationem praeiorū ad merita figura: præsertim cūm alibi dicat: Centuplū iustos accepturos. Sed ita intelligendū est. Qui plus dedit, plus accepit: & qui minus, minus. Iuxta illud Pauli: Qui parcē seminat, parcē & metet. Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Tertiō per similitudinē ostēdit ignorantē non debere magisteriū assumere, subdens: Si cœcū cœcum duxerit, nōmē ambo in foneā cadunt? Cœcū cœcū ducit, cūm ignorans ignorantē regere præsumit. Hoc cōtra illos est, qui nondū discipuli, sūt magistri. Qui nesciētes regere animas suas, præsumunt regere alienas. Sed sicut cœcū cœcū ducēs ea dit grauius, dum sub alio cadit, quām si solus caderet: ita ignorans ignorantē regens, cadit grauius quām si nullum regere præsumpsisset, quia propter animas & sub animas, quas secū ad perditionē trahit, cadit, & quod grauius magister ignorans, quām discipulus ignorans puniendus sit, ostendit, cūm subdit: Non est discipulus super magistrum. Liptotes est, id est, sicut est minor gradu, ita est minor premo, si sit bonus: & minor pœna, si sit malus. Et quare hoc subditur: Perfectus autē erit, si sit sicut magister eius. Quoniā sic æmularū simplex discipulus magistrū, qui putat se fore perfectū, si ei valeat adequare. Hinc est quod nihil plus nocet plebibus in Ecclesia, quām magistri perueritas. Que enim vident facere magistrum suū, volunt facere, dicentes: Nunquid ego sum melior Sacerdote meo? non est discipulus super magistrū. Rursus per similitudinē ostendit vitiosum nō debere accipere magistrū, cūm subdit: Quid autē vides festucā in oculo fratri tui, trabē autē que in oculo tuo est, nō consideras? Quasi diceret, quo modo præsumis reprehendere alios de minori virtu, cūm tu maiori virtu labores? Quomodo audes reprehendere irā fratri, quę est quasi festuca in oculo mentis: cūm tu odiū quod est quasi trabes in mente tua, non reprehendas. Hy pochita, eice primō trabē de oculo tuo, & tunc perspicias ut educas.

2. Cor. 9.

R A D V L. A R D E N T I I.

209

edudas festucā de oculo fratri tui. Quasi diceret, primū te ipsum corrige, si alios vis corrige, primò te ipsum māda, si alios vis mundare. Oportet enim vt manus sit māda, quę alias vult mādere, ne si fuerit immunda, tačta deuterius coinquinet. Inde Dominus de muliere in adulterio deprehensa, ait: Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat. Quasi diceret: oportet quidē vt adulteri iudicetur, sed à castis: vt malitiosi damnētur, sed ab innocentibus, vt rei corriganter, sed à iustis. Itaq; fratres, si quem volumus reprehendere, primò videamus si similes ei sumus: Quod si sumus, pariter ingemiscamus, & non eum nobis obtemperare, sed eum pariter nobiscum emendari moneamus: Quod si non sumus similes, quia tamē olim fuimus, vel esse potuimus, ei condescendamus, & non ex odio, sed ex misericordia arguamus. Rarō enim & nō sine magna necessitate sunt obiurgationes adhibenda, & non nisi respectu Dei, & remota ab oculo trabe. Itaque fratres mei: misericordie operibus insistamus: iudicare & dānare alios cuitemus. Dimittamus vt nobis dimittatur: demus vt nobis detur, vt mensuram bonam & confertam, & coagitatam, & superfluentem, id est, aeternam beatitudinem recipere mereamur. Quod nobis concedat, qui est super omnia benedictus Deus. Amen.

D O M I N I C A V . P O S T T R I N I T A T E M.

Charisimi omnes vñanimes in oratione estote, compatiētes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, &c. Quadripartita est hæc lectio fratres mei.

I. Ps. 3.

Primò enim exhortatur nos Apostolus ad sex, quas enumerat virtutes. Secundò ad meliore retributionē. Tertiō ostēdit bonis emulatoribus nemīne posse nocere. Quartò nos monet Deum in nobis sanctificare. Primò igitur hostatur nos ad sex virtutes dicens: Omnes vñanimes in oratione estote. Porrò vñanimes aliqui esse non possunt, nisi sint boni & amici. Mali enim vñanimes esse non possunt, quum virtutis seruant contrariis. Quomodo auarius & prodigus essent vñanimes? Quomodo crudelis & negligens essent vñanimes? Quomodo impetuofus & formidolofus essent vñanimes? At boni quia colunt virtutes, quę nūquā econtraria, sed semper cōcordes, & sese coadunantes.

Quare, q.
mer eff.
posse.

D d s. sunt,

HOMILIAE

AB. 4. **Eccles. 10.** **funt, vnamimes esse possunt, si affectuose sese diligunt. Omnes quidem boni vel volendo communia bona, vnius voluntatis sunt. Sed circa alterius bona propria, alter friget aliquando. Quando autem aliqui boni ita sese diligunt, quod alter vult bona alterius sicut sua, illi proculdubio vnamimes sunt. Multitudinis creditum, inquit, erat cor vnum, & anima vna. Et vnum quidem cor eis, quoniam bona sequere volebant. Vna verò anima erat eis, quoniam vnu diligebat alium, sicut animam suam. Hoc tauratur igitur Apostolus nos, ut simus vnamimes, præcipue in oratione, id est, in optando & petendo bono. Vna enim oratio pluriū fidelium, si sit vnamimes, inefficax esse non potest. Simus ergo fratres mei, in oratione vnamimes, nō solum ceteris fidelibus, sed etiā vnuquisque sibi ipsi. Sicut enim ille qui male petendo, ab vnamitate Ecclesiæ discordat, indignus est exaudiri ita & ille, qui à bono quod postulauit in oratione per reprobam vitam discors est. Et quoniam vnamitas per compassionem maximam dignoscitur, hortatur subsequenter nos Apostolus, ut simus compatiētes patientibus, non fictione, vt faciunt adulatores, sed vera mentis affectione, nostrorum fratrum dolores & damnationes faciendo nostra, vt faciebat Paulus, qui dicebat: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non voror? Ostendamus per compassionem nos verè esse membra Christi & Ecclesiæ. Ut quemadmodū in humano corpore, dolente uno membro, condolent cetera membra; sic & nos proximorum nostrorum passionibus compatiamur. Nec in eo quod proximos nostros afflitos: videmus, eos tanquam inferiores & miseros consenitamus, vt faciunt quidam, qui licet dent multa pauperibus, tamen hoc faciunt potius ex mandati coactione, quam ex fraternalis dilectione. Propter hoc adiungit Apostolus: Fraternitatis amatores, vt, scilicet super eos non superbemus extollamus, sed potius in æquum descendentes, eos tanquam fratres nobis coæquemus. Sed & erga illos qui nostri auxiliij indigere non videntur, fraternitatis amatores simus, eis nostra communicantes eis officia charitatis, exhibentes, eos tanquam fratres Christo diligentes. Non simus de numero illorum qui soli sibi viuunt, nulli familiari.**

RADVL. ARDENTII.

210

lisritatem, nulli charitatis officium exhibentes, & quasi homines non essent, cum nullo homine aliqua vincintur affectione. Hos tepidos homines, vocat Apostolus sine affectione, sine fidere, sine misericordia. Hos etiam ipsa bruta animalia damnant, quæ sui generis animalia quædam fraternitatem diligere solent. Equus socium suum subsequentem expectat, præcedente libentius subsequitur, absente desiderat, & hinnit. Quid ergo debet facere rationalis creatura? Et quoniam quidam, licet compassionem & fraternitatem quibusdam exhibeant, tamen in eos qui se læserunt, immisericordes sunt: addit, misericordes, video licet ad dimittendas iniurias nobis illatas. Hac enim conditione astringit nos Dominus, vt si volumus nobis dimitti, dimittamus. Alter nihil à Deo nobis dimittetur. **Mat. 5.** **Mar. 11.**

Deinde subcontinuit dicens: Si non remiseritis peccata fratribus vestris ex cordibus vestris, nec Pater vester celestis dimittet vobis. Si ergo fratres mei, volumus summum iudicem misericordem inuenire, sinus & ipsi in eos qui nos læserunt misericordes. Nam iudicium sine misericordia fieri ei, qui non fecit misericordiam. Et quomodo quidam nimis sunt misericordes in subiectos peccantes, addit: **Modestia:** Modestia fratres mei est libera, continentia, & temperatia ceterarum virtutum, & sine ea, non virtutes, sed vitia sunt. Modestia enim temperat misericordiam, ne cadat, vel in laxitatem, vel in induritatem, temperat etiam sapientiam ne cadat, vel in calliditatem, vel in hebetudinem: temperat fortitudinem ne cadat, vel in audaciam, vel in timiditatem: temperat iustitiam, ne cadat vel in incredulitatem, vel in negligenciam: temperat largitatem, ne cadat vel in prodigalitatem, vel in avaritiam. Amemus ergo fratres mei, modestiam, vt per eam inter contraria virtutia, mediæ eligamus & teneamus virtutem. Et quomodo cæteris virtutis fugatis, demum nos impugnare superbia, ad extemum nos monet hic ad humilitatem, cum subdit: **Humilitas:** Humilitas quippe est conservatrix virtutum, et qui sine humilitate cæteras virtutes congregat, quasi pulues

HOMILIAE

paluorem in ventu portat. Multis quippe vita cõculasse & virtutes acquisisse, occasio superbia fuit: & quia gloriantur se vita deuicisse, deuincutur. Quod bene significatur per Eleazarum, qui sub Elephate que occidit, occupuit, quasi eum sub prostrato hoste, prosteritur, qui de victoria vitorum eleuator. Proinde fratres mei propriâ recognoscamus infinitatem, qui nihil ex nobis boni, sed tantu pecata possumus. Si quid boni habemus, non nobis, sed Deo attribuamus. Nunquam de viribus, nunquam de meritis nostris, sed de sola Dei misericordia cõfidamus. Dumque sumus in lubrica huius seculi via semper timeamus, & quam magni ante nos ceciderunt, recogitemus.

Sequitur pars secunda, in qua monet nos Apostolus ad meliorem retributionem, dicens: Non redentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes. Porrò quatuor sunt retributions, reddere malum pro bono: reddere bonum pro malo: reddere malum pro malo: & reddere bonum pro bono. Prima est diaboli, & membrorum suorum. Secunda est Christi & membrorum suorum: Tertia mediocriter malorum: Quarta mediocriter bonorum. Dominus in Euangeliô ostendit non sufficere si bonum pro bono reddiderimus, nisi etiam bona pro malo reddamus, dicens: Si diligitis eos quivos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & Athnici hoc faciunt? Sed diligit inimicos vestros, & benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumnianibus vos. Hoc idem dicit hic Apostolus. Et quod ita facienda sit, probat subdens. Quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate posideatis. Ac si aperte dicat, non maledicatis, sed potius benedicatis: quia ad æternam benedictionem vocati estis. Non enim de malo semine bona seges, nec de malo merito bona merces colligetur. Quæ enim (ut ait Paulus) seminauerit homo, haec & metet. Si ergo fratres mei, æternam benedictionem consequi volunt, nunquam male, sed semper benedicamus. Si æterna bona consequi voluntur, nunquam mala, sed semper bona faciamus. Scriptum est enim de reprobo. Dilexit maledictionem, & veniet ei: Et noluit benedictionem, & elogabitur ab eo. Hoc idem probat auctoritate Psalmista dicentis:

Qui

Propria
infirmitas
renegata
est.

Mag. 3.

Gal. 6.

Psal. 103.

RADVL. ARDENTIL. 217

Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, id est, qui diligit, & vult videre vitam æternam, coëreat lingua sua à malo, scilicet cogitando, & labia eius ne loquatur dolum. Declinet autem à malo, subaudis opere, id est, nec cogitet, nec loquatur, nec faciat malum. Et quia hoc non sufficit, addit: & faciat bonum. Et ita viuendo inquirat pacem æternam. Et quia non potest hic illa summa pax haberi, sequatur eam, habendo pacem secum, pacem cum proximo, pacem etiâ (quantum in ipso est) cum inimico: & ita poterit consequi pacem sempiternam. Quia oculi id est res spectus misericordie, Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum audiendas. Vultus autem iræ Domini super facientes mala.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus bonis æmulatoribus neminem posse nocere. Sunt autem æmulatores boni, qui nunquam malum, sed semper bonum æmulantur: vitas bonorum viventium curiosius perstrutantur, & mortuorum legunt: & quod melius in eis inueniunt, æmulatur, & imitari conatur. Quod tendentibus ad perfectionem, perutilessimum est. Vnde legimus de sancto Antonio, quod iunctus studiosis vitas æmulabatur vniuersorum. Hinc Apostolus: Aemulamini, inquit, charismata meliora. Ait ergo de eis Apostolus: Et quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Ac si diceret nullus. Quia Deus non vult, immo tales amat & tuerit. Diabolus vel homo non potest, immo etiâ dum putat eis nocere, eis profest: quia eos persequendo, vexando, etiâ occidendo, redundunt glorioſiores, sic diabolus Iob: sic Decius Laurentius: sic Decianus Vincetum: dum putat extinguere, facit gloriosum. Hinc David de diabolo ad Dominum loquitur, dicens: Draco iste quem formasti ad illudendum ei, sanè enim in hoc diabolus illuditur, quod quando intendit ele & is nocere, sibi ipsi nocet, & illis auxiliatur. Hinc subditur: Sed ergo quid patimini propter iustitiam beati. Quare? Quia teste Domino: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Timorem autem eorum ne timueritis (inquit) ut non conturbemini. Timor nimius ita quorundam rationem turbat, & solerit, ut stupidi & perturbati quid facere debeant, non aduers-

S. Ante-
missa.

Non crea-tura, sed Deus in creaturis bin-dens. Quonodo Christum in cordi-bus noferis fan-fili-ssimis.

Sequitur pars quarta, in qua Apostolus nos monet Dominū nostrum Iesum Christū sanctificare in cordibus nostris. Porro Christum in cordibus nostris sanctificamus, quando corda nostra in eo sanctificare studeamus. Quod utique sit, si vitam & mores eius imitari satagimus: si dominū eius sequimur. Sed simus mūdi pro modulo nostro, sicut ipse mundus est: misericordes, sicut ipse misericordus est: iusti, sicut ipse iustus est: sancti, sicut ipse sanctus est: ut tandem mereamur esse vbi ipse est: quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA V. POST TRINITATEM.

Lue. 3.

Cum turbæ irruerent ad Iesum, ut audirent verbum Dei: ipse stabat secus stagnum Genesareth. Quinque capitulis distinguitur hæc lectio fratres mei. Primo enim docemur cum quanta auditate ad audiendum Dei verbum festinare debeamus. Secundo, per frustrationem pescationis, significatur sapè accidere frustrationem prædicationis. Tertio, Domini exemplo instruitur prædicator. Quartò, per capturā pescium, significatur Petrum & socios eius futuros pescatores animarum. Quintò, Petrum stupētem consolatur, & ei promittit officium prædicationis. Docemur igitur primò hic fratres, cum quanta auditate ad verbum Dei debeamus festinare, cùm dicitur: Cùm turbæ irruerent ad Iesum ut audirent verbum Dei. Quid enim aliud est irruere, nisi cum desiderio currere? Cum magno ergo desiderio, cum magna auditate, ad audiendū verbum Dei correabant, qui hac de causa ad Iesum irruerat. Quod ex hoc fratres mei, præcipue ostenditur, quod nec indigenitæ, nec temporis, nec loci necessitate retardabantur, quin eum sequerentur. Ingruit fames, cùm iam triduo illum sustinerent, & tamen cum sequuntur. Ingruit nox, & tamen eum sequuntur. Ingruit loci angustia, & tamē eū sequuntur. Ita etiam, ut propter turbam angustiantē nauem descendere, & mare intrare cōpulsus sit. In quo fratres mei,

(quod

quod sine gemitu dicere nō possum) confunditur tepor & tarditas nostra, qui ad audiendum verbum Dei vix convenimus, cōuenientes vix audimus, audientes vix aliquid inde opere exequimur. Vbi fratres mei, est illa famis, de qua Propheta, in dō Deus per Prophetam dicit: Mittam famam in terra, non famem panis aut vini, sed famem audiendi verbum Dei. Vbi est illa dulcedo diuini verbī, qua gustata exclamat Propheta: Quād dulcia faucibus meis Psal. 108.

Sequitur pars secunda, in qua per frustrationem pescationis significatur frustratio prædicationis, cùm subditur: Et vidit duas naues stantes secus stagnum. Videt autem Dominus miserando duas naues, id est circuncisionis & preparati Ecclesiæ, adhuc bonis pescibus vacuas. Et quare vacuas? Pescatores enim per totam noctem laborantes nihil coeperant, & ideo descendebat, & lauabat retia. Hoc quod eunc accidit eis in pescatione, accidit frequenter in prædicatione. Pescatores, id est prædicatores, sapè prædicando laborant, & tamen neminem verbi dulcedine capiunt, ne minem Deo acquirunt. Quare? quia per noctem laborat, & non in verbo Iesu. Duo quippe significantur esse impedimenta, ne prædicatori auditores capere possit: vel quia auditores indigni sunt, quibus proficiatur: vel quia prædicator indignus est qui proficiat. Quando auditores indigni sunt, frustra laborat prædicator per noctem: quia absente Sole iustitiae, nullus potest illuminari ab homine. Nisi enim intus sit qui doceat, in vanum lingua doctoris laborat. Quando vero prædicator indignus est, qui vel sapienti vel aliis proficiat, in vanum sapè laborat, quia nō prædicat in verbo Iesu, id est salutis, sed in verbo ostentationis: quia non prædicat ut profit, sed ut appareat, quia presumit de sua eloquentia, non de Christi gratia: quia deinde non in verbo, id est, in precepto Dei prædicat. Deus enim indignos arectat à prædicatione, dicens: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētū meū per os tuū? Propterea fratres mei, quando prædicator non capit in vobis, flendum est vobis: ne forte occulto iudicio Dei à gratia repellamini. Flendum est quoque & nobis prædicato-ribus, ne forte indigni simus, qui vel nobis vel vobis profi-

Duo impedi-
menta ne
prædicatorio
capiat au-
diatores.

Psal. 48.

proficiamus. Et tunc iuxta id quod hic legimus, debemus descendere, id est nos humiliare, & leuare retia, id est prædicationem nostram reuoluendo, si quid per inanem gloriam, si quid per duriorem increpatiōnē, si quid per molliorē, si quid per insipientiam excesserimus, lachrymis ablucere.

Sequitur pars tertia, in qua Domini exemplo eruditur prædictator, cùm subditur: *Ascendens autem in unam naūem, quæ erat Simonis, rogauit eum ut à terra reduceret pufilum. Et sedens docebat de nauicula turbas.* Instruit igitur hic exemplo sui Dominus prædicatore in quinq; oſtēdens, scilicet quem locum debeat prædicare tenere, quid prædicare, quid rogare, quomodo vivere, vnde docere. Quem locū tenere debeat, ostēditur cùm dicitur: *Ascendens. Prædictor quippè debet ascendere, vt altus sit, sicut gradu, ita scientia & vita.* Vnde Prophetæ: Super montem excelsum ascendere tu qui euangelizas Sion. Quid debeat tenere & prædicare, ostēditur cùm dicitur: *In unam naūem quæ erat Simonis.* Dicitur autē nauis in quam ascendiit, & una, & Simonis, id est obedientis: vt scilicet intelligat se præcipue debere & tenere & prædicare unitatem & obedientiam. Ecclesiæ unitatem, & mandatorum obedientiam. Quid debeat rogare ostēdatur, cùm subditur. Rogauit eum ut nauem à terra reduceret pufilum. Rogare siquidem debet prædictor Simonē, id est Christum qui obediens fuit Patri vsq; ad mortem, vt reducat pufillū Ecclesiā à terra in mare: vt videlicet in statu tali sit, quod nec pīmī habeat quietē & securitatem in terrenis prosperitatibus: nec nīmī inquietudinem & timorem in aduersitatibus. Ne scilicet per nīmī securitatem & quietem torpeſat & dissoluatur: vel per nīmī timorem & inquietudinem perturbetur & cōquassetur. Quomodo autem debet vivere ostēditur, cū subditur: *Et sedes: sedere enim magistrorum est.* Sedens quippè in parte inferiori requiescit, in superiori erigitur. Sic quoque in prædicatore, inferior pars interioris hominis, id est sensualitas, debet quiescere à sollicitudine temporaliū: & superior pars, id est ratio, per contemplationem erigi ad cœlum. Vnde debeat prædicare ostēditur, cùm dicitur: *Docebat de nauicula turbas.* Prædictor enim siue ad extēiores, siue ad intē-

Esa. 40.

*Sedere in
magistrorum
esta.*

riores

riores loquuntur, ipse tamen semper de nauicula debet docere. Ipse enim semper debet esse in nauicula, non solum numero, sed etiam merito & doctrina.

Sequitur pars quarta, in qua per capturam piscium, significatur Petrum & socios eius futuros pescatores fore animarum, cùm ait ad Simonem Iesu: *Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam.* Porro Petru soli (quia futurus erat dux verbi) dicitur: *Duc in altum, id est, in profundum mundanorum hominum.* Tam ipsi quām ceteris (quia communiter futuri erant prædicatores) dicitur: *Laxate retia vestra in capturam.* Sanè si retia rigide tenuantur, pisces resiliunt, nec capiuntur. Laxius vero tensa, pisces illaqueant & retinent. Precipitur ergo discipulis vt laxēt retia prædicationis, vt scilicet peccatores per nimium rigorem & duritiam non repellant, sed potius per relaxationem & veniam eos retineant. Hinc est quod nouitiis & rudibus, primū vita laxior indulgetur. Ceterum Petrus expertus se neminem per se posse ad Deum trahere, iam nihil de se, sed de verbo Dei totum præsumit, dicens: *Præceptor, per te am noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete.* Et cùm hæc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam. Ecce fratres mei, quid valeat in verbo Dei omnia facere, & de se nihil præsumere. Ipse quippè qui natus suo traxit pisces ad rete Petri, ipse solus per misericordiam suam trahit & capit peccatores in rete prædicationis. Vnde Dominus: Nemo potest venire ad me, nisi Parer meus traxerit eum. *Ruypes* *Ioan. 6.* batur auctor rete eorum: *& amuerunt sociis qui erant in alia natu, ut venirent & adiuuarent eos.* Et venerunt & impleuerunt ambas nauiculas, ita ut penè mergerentur. Porro rete prædicationis rumpitur, cùm vñitas Ecclesiæ per hæreses & schismata superflua multitudinis scinditur. Sed nullus pifcis cadit, quia de electis nullus perit. Sed non sufficiens Ecclesia Iudeorum, impletur pariter de electis Ecclesia Gentium. Et ambae ita sunt populis repletæ, vt penè inter huius tumultuosī mundi tempestates mergerentur, nec tamē sunt merse, Domino illas gubernāte. Numerositas quippè malorum, quæ in Ecclesia excrescit super numerum, penè secum iustos trahit in perditionem:

E c mū

nisi Dominus eis extenderet sustentationis manum.

Sequitur pars quinta, in qua Petrum stupentem consolatur Dominus, & ei officium prædicationis pollicetur. Stupens enim Petrus ad miraculum piscium, procidit ad genua Iesu, dicens: *Exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Indiscretè loquitur Petrus, dum se peccatorem recognoscit, & venia fontem à se excludit. Tale est ac si diceret ager medico: recede à me medice, quia infirmus sum: imo si infirmus es, medicum à te non separares. Si peccator es, medicum peccatorum Deum à te non elongas. Petro adhuc sic infirmo, quidā hodie sunt similes, qui dum se peccatores considerant, viam vita arriperē trepidant: & tamen iacere in sui corporis ignavia non reformidant: & quasi in perturbatione consilium non habent, dum moriuntur & vitam timent, qui stulti & timidi sunt. Vera quippe humilitas, & si de se diffidit, tamen se omnia posse in Deo confidit. At stuporem Petri Dominus consolans ait: *Nolite timere, consortium scilicet meum: quia te non grauabit, imò subleuabit: non tibi nocebit, imò iuuabit.* Ex hoc, inquit, iam homines eris capiens. Ac si dicat, de pescatore fies prædicator: pro naue reges Ecclesiam: pro rete prædicationem: pro piscibus capies homines. Ac Petrus & socij eius tracti miraculo, tracti promissione, tracti interna inspiratione, mox Dominum sequuntur. Nam subditur: *Et subductis ad terram nubibus, secuti sunt eum.* Sequentes Dominum ad prædicationem, abrenuntiant omnibus: quia non recte officium prædicationis assumuntur, nisi amor temporalium relinquatur. Itaque fratres mei, quanuis peccatores, quanuis infirmi simus, non debemus diuinorum grauединem mandatorum resurgere: sed cum spe diuini auxilij fortiter inchoare: scientes quoniam Deus dat posse & perficere. Qui sicut fecit de opione Regem: de pescatore prædicatorem: de persecutore pastorem: ita faciet nos de infirmis fortes: de inobedientibus, obedientes: de contemptoribus, sui amatores: ut inde eum benedicamus in æternum. Amen.

DOMINICA VI. POST TRINIT.

Rom. 6. **Q**uicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. In hac lectione fratres mei,

mei, ostendit Apostolus nos Christianos, qui in Christo Iesu baptizati sumus, debere sicut in baptismō promisimus, vitæ munditiā & nouitatem tenere. Facit itaq; tria. Primo ostendit eos qui baptizati sunt in Christo Iesu in morte ipsius esse baptizatos. Secundo ostendit qua utilitate. Tertio exp̄nit quæ dixerat obscurè. Ait igitur primum: *Quicunq; baptizati sumus.* Sed quoniam sicut baptismata Iudeorum, & Gentilium, & Hæreticorū, qui non mandant interiori, addit in Christo Iesu, id est, in virtute Iesu Christi qui solus habet auctoritatem baptizandi. Vnde & Ioanni per Spiritum sanctum dictum est: Super quem videlicet Spiritum sanctum descendenter & manente super eum, hic est qui baptizat. Ceteri enim non auctoritatem, sed solum ministerium habent baptizandi. Hinc est quod baptismus non traditur à bono ministro melius, nec à deteriori deterius: quoniam non ipsi, sed Deus baptizat, ipsi fundunt aquam, sed Deus misericordia. Porro in hoc quod ait, *baptizati sumus in Christo Iesu,* nō int̄edit Apostolus demonstrare formam baptisini, quæ in nomine patris, & filii & spiritu sancti a Domino in Euangeliō prouulgata est. Licit quidam eam dicant fieri posse in nomine Christi: eō quod in Christo, id est, in uictorio, & vngens pater, & uictorio, id est, Spiritus sanctus intelligatur. In morte, inquit, ipsius baptizati sumus. Porro in morte Christi dieimur baptizari tripliciter, aut in morte, id est, in fide mortis: quoniam sine fide mortis Christi, nihil profest baptismus. Sicut enim Israëlitæ ab ignitis serp̄tibus nō liberabantur, nisi respiceret ad serp̄tē æneum in palo erectum: ita nec nos liberarum à peccatis vel à diabolo, nisi fide, & spe, respiciamus ad crucifixum: aut in morte, id est, in effigie mortis Christi. Totā quippe effigie suam baptismus assumptis à morte Christi: nisi enim Christus moreretur, non ablueretur reatus originalis peccati, sanguine, & aqua, quæ de latere eius profluxerunt, nec flāmæus gladius ab introitu paradisi tolleretur. Aut certè in morte Christi baptizati sumus, id est, in similitudine mortis Christi, Vnde & subdit: *Concepit enim sumus cū Christo per baptismū in mortem.* Similitudinem assignat Apostolus inter baptismum nostrum & mortem Christi. Sicut enim Chris-

tripliciter
in morte
Christi di-
cimus ba-
ptizari.

HOMILIAE

stus per mortem sepultus est, ut amplius non viueret vita carnali, & mundana, sed potius spirituali & coelesti, ita nos per baptismum morimur & sepelimus peccato, ut de cæstro non viuamus carnali vita & mundana, sed potius spirituali & coelesti: Quod bene significatur per hoc, quod ille qui baptizatur, prius extenditur ad modum Christi pendens in cruce. Deinde quasi crucifiguntur manus & pedes eius, dum operibus & pompis diaboli se abrenuntare confitetur. Postea totus peccato moritur & quasi sepelitur, dum ad similitudinem triduanæ sepulturæ, in fonte ter immergitur. Sicut fratres mei, quando baptizamur, quasi cum Christo sepelimur in morte, id est, ad similitudinem mortis eius. Si tamē fratres mei pactum baptismi tenemus, si peccato mortui sumus, si ad opera & pompas diaboli nō redimus. Nam qui baptizatur à mortuo & iterum tangit illum, quid proficit illi lauatio eius?

Ecole. 34. Sequitur pars secunda, in qua ostenditur qua utilitate baptizemur, cùm subditur: *Vt quemadmodum Christus resurrexit à mortuis in gloriā patris: ita & in nouitate vīta ambulemus.* Hac enim utilitate in morte Christi baptizamur, vt quemadmodum Christus resurrexit à mortuis, & viuit in æternum noua vita & gloria cum patre: sic & nos per baptismum resurgamus à morte peccatorum, & de cæstro viuamus ad gloriam Dei, noua & gloria vita virtutū. Quod bene significatur per hoc quod puer postquam à fonte (quasi à sepultura resurgent) noua alba vestitur, & cereo ardente illustratur. Et quod hoc per baptismū nobis conferatur, probat Apostolus subdēs: *Si enim complantari facti sumus similitudini morti eius: simul & resurrectio erimus.* Quasi diceret: Si similes ei sumus in morte, similes ei erimus in resurrectione. Si similes ei sumus in labore, similes ei erimus in glorificatione. Proinde fratres mei, imitemur quantum possimus labore & passionē Domini, et si non sit qui nos crucifigat & occidat, saltem nos crucifigamus per ieiunium, laborem & abstinentiam corpus nostrum, cum vitiis & concupiscentiis. Occidamus in nobis vitia & peccata ut resurgere mereamur, & hic in anima ad nouam vitam, & in futuro in anima simul & corpore ad gloriam. Porro pulchre ait: *complātati similitudinī*

RADVL. ARDENTII. 215

studini mortis eius. Christus quippe in morte & in sepulta rā sua, quasi complātatus est ad similitudinē grani, quod in terra sepultum & mortuum, in melius resurgent: crescit & renouatur. Sic & Dominus noster Iesus Christus, in morte & sepultura quasi plantatus est, & vnde perire vius est, inde magis auētus & renouatus est. Vnde ipse cōparans se grano frumenti, ait: *Nisi granū frumenti cadēs in terram mortuū fuerit, ipsum solū manet.* Si autē mortuum fuerit, multū fructū affert. Et alibi: *Simile est regnum celorum grano sinapis, quod cūm sit minimū inter omnia grana, absconditū in terra crescit in magnam arborē, ita ut aues celi requiescat in ramis eius.* Ita fratres mei, Christus qui prius reputatus est minimus, opprobriū hominū & abiectio plebis, mortuus & sepultus; quasi plantatus resurrexit, & crevit nomen eius per vniuersum mundū, ita quod in virtutibus eius & doctrinis spirituales viri requiescūt. Ita & sancti martyres, qui in hoc mundo viles, & quasi purgamentū & peripetema reputati sunt in passione & morte quasi plātati in melius renouati sunt, & excrevit nōm̄ eorū longē lateq; pervirtutes & miracula, ita quod & spirituales viri in morib⁹ & virtutibus eorū per imitationē immōtentur. Ita & nos fratres mei, amemus esse viles, pauperes, & abiecti in hoc seculo propter Deum: vt quasi plātati per baptismū & poenitentiam, mortifications & passiones, resurgamus, renouemur, & fructificemus, & hic & in futuro: vt homines celi amatores, etiam in nostrarum exemplis virtutum delectentur.

Sequitur pars tertia, in qua quæ obscurè dixerat Apostolus, explanat, dicens: *Scientes quia vetus homo noster, simul cum Christo crucifixus est: ut destruantur corpus peccati: vt ultra non seruiamus peccato.* Dicitur autem vetus homo noster, hominis nostri vetustas, id est, concupiscentia & rebellio carnis. Quæ quidem vetustas vocatur, vel quia à vetere patre nostro Adam in nobis inueterata est: vel quia vetustati similis est. Veritas vero tria facit, corpus incuruat, sensus hebetat, ad mortem trahit. Sic & originalis illa concupiscentia, animam à rectitudine sua incuruat, rationem, cæterasq; animæ vires hebetat, & ipsam animam ad mortem trahit. Hæc autem cōcupiscentia debet in nobis

Iohann. 22.

Mat. 13.

Mar. 4.

Luc. 13.

Psal. 21.

E c 3 esse

esse exemplo & virtute crucifixi, crucifixa, per baptismum & macerationes carnis. Quomodo? *Vt destruatur corpus peccati.* Nō ait simpliciter, ut destruatur corpus: quoniam corpus nō est frangendū, sed regendū: ut natura per medioritatem sustentetur, & vitium destruatur. Pariter ergo peccant, vel qui per nimietatem macerationis corpus destruunt: vel qui per nimium luxum illud in vitiis nutritur.

Tria debemus corpori.

*Tria enim debemus corpori tanquam iumento, ut seruat spiritui, pabulum, virginem, & onus. Pabulum sustentationis, virginem correctionis, onus divini seruitij. Sic ergo fratres mei, passamus corpus nostrum ne luxuriet: sic illud castigemus, ne deficiat. Propterea ergo ait: Nō quidem ut destruatur corpus, sed ut destruatur peccati, id est, peccato. Quod exponeas subdit: *Vt ultra non seruamus peccato.* Non autem ait, ut non peccemus: quoniam ait Ioannes: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, & veritas in nobis non est. Quia enim homo cum posset resistere peccato, noluit: infelix est ei ut cum velet non possit. Vnde Apostolus: Video, inquit, aliam legem in membris meis, resistenter legi mentis meae, & captiuantem me, &c. Propter hoc ergo ait, non, ut nō peccemus, sed ut non seruamus peccato. Quoniam primi motus concupiscentiae, in nostra nō sunt potestate: sed si statim eis resistimus, peccato non seruimus. Qui autem, & si primo mouetur motu concupiscentiae, tamen eam statim refrenat, ne vel ad delectationem, vel ad consensum, descendat, securè potest dicere cum Apostolo. Si quod nolo, hoc ago: non peccabo ego, sed quod habitat in me peccatum. Nos ergo fratres mei, quando ad concupiscendum mouemur, statim motum illum cohibeamus, pectus nostrum percitiamus, diuinumque auxiliū inuocemus. Sequitur: *Si euīm mortui sumus cū Christo: et edimus quia etiā viuēmus cū Christo.* Quidam moriuntur in Christo, quidam etiam cum Christo, quidam pro Christo. In Christo moriuntur etiam illi, qui etiā in vita sua fuerunt peccatores, tamen in penitentia & in confessione Christi moriuntur. Cum Christo enim moriuntur, qui in vita sua amulatores Christi, carnem suam crucifixerunt, & mortificauerunt cum virtutis & concupiscentiis. Pro Christo vero moriuntur, qui sanguinem*

Rom. 7.

Rom. 7.

O si mori- ventur cum Christo.

genē suum pro Christo fuderūt. Nos ergo fratres mei, & si non possumus mori pro Christo: ut Martyres, moriamur latenter cum Christo ut confessores, corpora nostra peccato mortificantes. Quoniam ut ait Apostolus: Si mortui sumus cum Christo, credimus quia etiam viuemus cū ipso, in hac vita spirituali, & in futuro æterni: Scientes, inquit, quia Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra nō dominabitur: Sicut ei dominata est voluntate, tamen non necessitate. *Quod enim mortuus est peccato (subaudi alieno tollendo) mortuus est semel. Quod autem vivit, vivit Deo, id est, ad gloriam Dei patris.* Ita & vos fratres qui in Christo baptizati estis, existimate vos mortuos quidem esse peccato, viuos autem Deo, id est ad gloriam Dei querendam, & ad voluntatem eius faciendam: itaque fratres mei, si veri Christiani sumus, mortem & vitam Christi æmulemur. Crucifigamus membra nostra cum vitiis & concupiscentiis. Crucifigamus cor nostrum, ne vñquam male, sed semper bene cogite: lingua nostra, ne vñquā male sed semper bona loquatur: Manus nostras, ne vñquam mala, sed semper bona opera faciat: Pedes nostros, ne vñquam malam viam, sed semper bonam ambulent. Aures nostras, ne vñquā malis verbis, sed semper per bonis patet: ut ita cum Christo nouo homine renatus, simul cū eo beatè viuere valeamus. *Quod ipse præstare dignetur, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.*

DOMINICA VI. POST TRINIT.

*Dixit Iesus discipulis suis. Amē dico vobis, nisi abu- Mat. 23
rū nō intrabis in regnum coelorum. Tribus capitulis distingui-
tur hæc lectio fratres charis. Primum enim ostēdit Dominus
iustitiā Scribarū & Phariseorū nō sufficere ad habendum
regnum coelorum. Secundū supplet quod lex minus videba-
tur continere. Tertiū ostēdit quomodo sit Deo offeren-
dum, ait ergo: *Amen dico vobis, nisi abū daueri: iustitia ve-
stra plusquam Scribarū & Phariseorum, &c.* Porro Scribae
& Pharisei rure putabant se esse iustos, quando præcepta
legis solo opere adimplebant: putantes de solis operibus,
non de cogitationibus esse iudicandum. Actimabantur
Ee 4 quippe*

quippè homicidium, adulterium, & furtum operis, tantum in lege esse prohibitum. Homicidium verò, adulterium & furtum voluntatis, vel nullū, vel veniale esse peccatum. Sed haec falsa iustitia ad salutem non sufficiebat. Si eut enim sola bona voluntas, ei qui plus non potest, sufficit ad salutem, iuxta illud: Et in terra pax hominibus bona voluntatis. Ita sola mala voluntas, ei qui plus non potest, sufficit ad damnationem. Est ergo sola mala voluntas, tam apud homines quam apud Deum, damnabilis. Est enī apud homines reus mortis, qui regem prodere voluit: & si prditionem implere non potuit. Apud Deum quoque adulter vel homicida habetur, qui ea crimina implere voluit, etiam si non potuit. Vnde ipse Dominus ait: qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mœchatus est in corde suo. Et Poëta: Et si seruetur bene corpus, adultera mens est. Requirit ergo Dominus à suis non solum innocentia corporis, sed etiam mentis. Vnde idem filius Dei & hominis, ostendit se in Apocalypsi Ioannis, præcinctū ad mamillas zona aurea, Quare? Quia Dominus in Euāgelio non solū opera, sed etiā fluxas cogitationes, quæ à pectore surgunt, restringi iubet. Itaque fratres mei, non solū mala opera, sed etiā malas voluntates euitate, eas deflete, & in iudicio Sacerdotū per consilionem supponite. Iudicate eas, antequam iudicetur ab illo qui scrutatur renes & corda, id est, occultas voluptates & cogitationes: qui veniens illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit cōsilia cordium. Nā fratres mei, quanto melius est hic ad horam erubescere corā. Sacerdote, quam erubescere in uniuersali iudicio corā Deo & Angelis & Sanctis eius! Quām melius est hic ad horam flere & tristari, quam in aternū plorare & cruciarī!

Sequitur pars secunda, in qua Dominus supplet quod lex minas continere videbatur, cū subditur: *Audiatis quia dictum est antiquis: Non occides, Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Cū litera legis solū homicidium operis videatur prohibere, Dominus supplet etiam homicidium voluntatis dānabile esse. Hęc tamē fratres charissimi, & ceteræ adiectiones, & Domino sunt in lege, quantum ad literam, & ad sequaces*

literæ

Ecc. 2.

Mal' vs.
Iustas est
dānabilis.

Mat. 5.

Apoc.

Apoc. 2.
I. Cor. 4.

literæ additiones vel suppletiones dici possunt. Quātum verò ad spiritualē sensum & ad spiritualiter intelligentes, nō sunt adiectiones, sed potius expositiones. Euāgelium enim nihil aliud est, quam lex spiritualiter intellecta. Itaq; si spiritualiter intelligis hoc mandatū: Non occides, intellegis in hoc mālato prohibitū esse non solū homicidium operis, sed etiā homicidiū voluntatis, & cetera genera homicidiij. Sunt enim sex genera homicidiij. Primū est homicidium operis, quod in lege apertè prohibetur. Secundū est voluntatis. Vnde loānes: Omnis, inquit, qui odit fratrē suum, homicida est. Tertiū, mali exēpli. Vnde Dominus: Qui scandalizauerit, inquit, vnū de pueris illis, qui in me credunt: expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundū maris. Quartū, prauæ doctrinæ. Vnde Dominus: Si cæcus cæcū duxerit, nōne ambo in foueā cadit? Quintū, subtractionis alimēti corporis. Vnde scriptū est: Qui pereunt succurrere potest, & nō succurrit, occidit. Sextū, subtractionis verbi Dei. Vnde Dominus per Prophetā: Si nō annuntiaueritis impio, vt cōuertatur à via sua mala, ipse quidē in iniquitate sua morietur, sanguinē autem eius de manu tua requirā. Ostēdit igitur hęc Dominus nō solū homicidiū operis, sed etiā homicidiū voluntatis reum esse iudicio, cū ait: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Sciedū est tamē fratres mei, quod nō omnis ira culpabilis est; nec omnis ira culpabilis, dānabilis est. Qui enim irascitur nō aduersus naturā, sed contra vitiū fratris vt illum corrigat, illa ira laudabilis est, nisi modū excedat. Hac ira motus est Moses, Phinees, Iosue, Petrus, ceteriq; sancti cōtra peccatores. Vnde dominus istos prædicatores qui nō irascuntur nec obiungant vitia peccantiū, cañes mutos vocat per Prophetā: Canes, inquit, muti nō valētes latrare. Quādo verò iraferit aliquis nō bono zelo cōtra fratrem, si primus motus mox refrenetur, ira quidē culpabilis est, sed venialis & propatiō vocatur. De hac dicitur: Irascimini & nolite peccare. Et Sol nō occidat super iracundā diām vestrā. Tunc fratres mei, super iracundiā nostrā Sol occidit, quū propter eam Sol charitatis in nobis occūbit. Quando verò primus malæ iræ motus nō refrenatur, sed*

Sex genera
homicidiū.

Iean. 3.

Mat. 18.

Mar. 9.

Mat. 16.

Luc. 6.

Ezech. 3.

Nō omnis
ira culpa-
bilis.

Esa. 56.

Psal. 4.

Ephe. 4.

Ecc. 5. vsque

sq; ad cōsensum nocendi extēditur: ira damnabilis est, & digna iudicio, id est, accusatione. Si verò ira interior effera tur in fratre per aliquā indignationis vocē, digna erit cōfilio, id est, sententia dānationis. Est autē Racha interiectionē indignatōis apud Hebreos, sicut apud Latinos heu, solā significans indignationē. Quod si illius irā feruer proferat in fratre vocē certū cōvictum significantē, vt si vocet eum fatuū vel insanū, digna erit gehenna ignis. Porro gradus peccatorū, exigit gradum poenarū. Sicut enim ira in mēte minus damnabilis est, quām excita per vocē indignationis: & excita per vocem indignationis minus est dānabilis quām per vocem conuicti, ita oportet hīc minorēm poenā & iudicium intelligi quā per consiliū, & minorē per cōsilium, quām per gehennā. Sicut mītus timetur accusatio, quā sentētia: & minus sententia quā pœna. Igitur nos fratres mei, omnīnō euitemus cōvictia fratribus nostris inferre, & etiā indignari, vel irasci contra illos: & discamus discernere naturā à virtute, discamus diligere in omni hominem naturā nostrā, & virtutē odio habere: discamus semper pacata esse naturā: & cōtra vitiū irasci, tamen cum mōda & mansuetudine. Quoniam mansueta correctio peccatores emendat, intemperans verò, etiā emendādos perturbat. Sed etiam si quādō fratres mei, cōtigerit nos sine ratione iraſci vel indignari, vel etiā contumeliam vel iniuriam facere cōtra fratres nostros, nō occidat Sol super iracundia nostra: sed quācīdō fratribus nostris nos humiliemus, veniam & pacem postulemus, alīas, quotidiane orationes, oblationes, & eleemosynas nostras, Deo acceptabiles non possunt esse. Vnde & subditur: Si ergo offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet ali quid aduersum te, relinque ibi munus tuum ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tūc venies offeres munus tuum. Est autem hēc pars tertia, in qua ostenditur quomodo debet fieri oblatio. Hanc enim debes facere de tuo, non de alieno. Qui enim offert sacrificiū de rapina pauperū, quasi qui victimat filiū ante conspectū patris sui. Vnde & hīc dicatur, munus tuum, nō alienū. Debes etiā ea offerre ad altare, vt scilicet totam intentionē dirigas ad altare, id est, ad Deū. Hoc cōtra illōs est offerentes, qui nō dirigunt intentionem

Ephe. 4.

*Quomodo
oblatio fie-
ri debet.*

tionem suam ad Deum, imō ad oculos hominum. Debes etiam eam facere cum munda conscientia; vt scilicet mūdam tuā cōscientiam primō Deo offeras. Non enim offerens propter oblata, imō oblata propter offerentem Deo placerent. Vnde Dominus respexit ad Abel & ad munera eius, quasi primō ad eum, postea ad munera eius. Ad Cain verò & ad munera eius non respexit, quasi diceret: Quia Cain Deo displicebat, idē & munera eius ei displicerūt. Si ergo cūm offers, recordatus fueris, quodd frater tuus habet aliquid aduersum te, id est, si conscientia tua te remordet te fratrem in aliquo lauisse, vel ira, vel indignatione, vel contumelia, vel iniuria, vel huiusmodi: Et ideo ille habet causam quārelā aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Quod si fortē remotior fuerit à te frater, relinque ibi munus tuum, id est, seriem offerendi quasi interrumpe, & sponde te fratri inuenio, per omnia satisfacturum: & tunc incepsum prosequens, offeres munus tuum. Si verò frater nō habet aliquid aduersum te, sed tu aduersus eum, nō iuberis munus tuum relinquere, & eum postulare, sed rātum odium & rancorem animi tui contra eum habitum deponere, & ita munus offerre. Legimus fratres mei, de S. Ioanne Alexandrino Patriarcha, quod cūm quadam die Missam celebraret, & cantando Dominicam orationem venisset ad illum petitionē, in qua rogamus, dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: meminit de querela quadam, quā erat inter eū & quandam clericū cum. Tacent igitur mandauit clericū illum, factaq; cum eo reconciliationē, rediens ad propriū, cantauit, dicens: Dimitte nobis debita nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris. Itaq; fratres mei, si volumus orationes, oblationes, & eleemosynas nostras Deo placere, illis quibus debemus, satisfaciamus, & illis qui nobis debent, dimittamus: Cor nostrum ab omni mala voluntate mundemus: mundatū humiliemus, humiliatū cum lachrymis superni desiderij, & ardore pīj amoris, Deo offeramus. Quoniam sacrificium Deo, spiritus contribulatus: Cor contritum & humiliatum Deus non despicias. Quod sacrificium nobis facere tribuat, qui es benedictus in secula, Amen.

Mat. 6.

Psal 50.

DOMI-

Humanū dico propter infirmitatē carnis vestrā. In hac lectione fratres chariss. præcipit nobis Apost. relinquare peccata, & sequi iustitiā: & hoc modo: Prīmō dicit se præcipere humana & leuia. Secundō præcipit nobis vitia relinquere, & iustitiā facere: tertiō ostendit quid sequatur peccatum. Quartō quid sequatur iustitia. Quinquā ostendit mortē eternā pro peccato iustè deberi, vitā verò eternam gratis dari. Ait ergo primō: Humanū dico, propter infirmitatē carnis vestrā. Ac si aperē dicat, quoniā adhuc infirmi & carnales es̄t, nō exhortor vos ad grauiora & perfectiora: sed potius ad leuiora & humana. Non enim præcipio vobis omnia relinquere propter Christū, & dare pauperibus, & nudos sequi Christū. Neq; præcipio vobis, vt occuratis persequitoribus, & fundatis sanguinē pro Christo, aut quod relinquatis cōiugia, & castimoniā profiteamini, & cetera huiusmodi, que perfectoriū sunt. Sed tantū hoc nunc vobis præcipio, vt relinquatis peccata & vitia vestra, & opera iustitię faciat, que etiā imperfectoriū sunt: Vnde & subditur: Sicut exhibuitis membra vestra seruire immunditiae, & iniquitati ad iniuriam: ita nūc exhibeat ea seruire iusticie in sanctificationem. Est autē hec pars secūda. In qua præcipit nobis relinquere peccatū, & sequi iustitiā. Porrō hic insinuat nobis Apostolus breviter, quomodo peccator proficiat de malo in peius: & quomodo bonus proficiat de bono in melius. Prīmō enim affuefacit se peccator immunditiae mētis & corporis, vt ingluicet, luxurie, ceterisque turpitudinibus. Deinde vt habeat vnde suā immunditiae satisfacere queat, affuefacit se operibus iniquitatis. Est enim immunditia in se, iniquitas in proximū. Ut igitur queat sufficere ingluicet, luxurie, ceterisq; turpitudinibus inuidet, cōcupiscit, furatur, rapit, failit, acquirit per fas & per nefas. Et ex his proficit ad iniuriam: i.e. in malitia cōsummatur. Ecōtrariò quoq; bonus primō affuefacit se operibus iustitię, videlicet vt reddat vniuersitati, quod suum est; Deo religionē, sibi munditiā, parentibus honorē, dominicis prouidentiā, maioribus obedientiā, minoribus gubernationē, æqualibus societatem, bonis dilectionē, malis correctionē, oppressis misericordiā, omnibus equitatē. Ex quo-

Quomodo
reddendum
vnicuique
quod suū
est.

quonū assuefactione proficit in sanitatē, id est, in bonitatis perfectionē. Itaq; fratres mei, iuxta mandatū Apostoli, si-
c ut exhibuitis mēbra vestra seruire immunditiae & iniqui-
tati: ita exhibete ea seruire iustitię & sanctitati. Nō enim
dedit Deus vel redemit corpus & mēbra nobis ad seruen-
dū peccato, sed ad seruēdū sibi. Vnde Apostolus, Cor.
1. Cor. 6.
pus, inquit, nō fornicationi, sed Domino. Et iterū: Ne sc̄i-
ris, inquit, quia membra vestra Christi sunt, & nō es̄t ve-
stri empti enim ells pretio magno, glorificate & portate
Dū in corpore vestro. Heu fratres mei, quām graue præ-
judicū creatori nostro facimus, quād corpore & mēbris
nostris, quē ipse creauit & redemit ad seruēndū sibi in ser-
uio peccati & diaboli abutimur. Tollens, inquit Aposto-
lus, membra Christi, faciēs mēbra meretricis & absit. Absit
ergo à nobis fratres, vt mēbra nostra Deo sanctificata, de
cetero in immunditiae diaboli cōtaminemus. Nullatenus
enim possunt mēbra nostra simul seruire diabolo & Deo. Seruitus
misericordia & subditur: Cū enī serui effētis peccati, alieni eras seruire pec-
catis à infinito. Et quae fratres mei, quae seruitus miserior &
bolo. catō et dias
miserabilior est, quām seruire peccato & diabolo? Et quae
libertas peior, quām liberū esse à iustitia, que est iugū Do-
mini suaſte, & onus eius leue? In quo (vnde dolendū est)
cōfunduntur quidā habētes velamen malitię, libertatem.
Qui, quia sunt liberi generē, volunt esse liberi à iugo obe-
dientię & iustitię, malentes esse subditi criminibus quām
senioribus, & dīcētes: Disfrumpamus vincula eorū, & pro-
Psal. 22.
iiciam̄ à nobis iugū ipsorum? Sed quid sequitur? Qui ha-
bitat in celis, irridebit eos, & Dominus subsannabit eos.
Sequitur pars tertia, in qua ostēdūtur quae peccatū subse-
quatur, cū subditur: Quā ergo fructū habuisti tunc, in
quibus nūc erubescit? Ac si diceret malū: nā finis illorū
mors est. Porrō immundi, & iniqui desiderij adimpletiō,
videtur peccatoribus esse quasi quidā fructus suavis: eō
& in eius vſu ad horā delectātur. Sed quod pessimum sit ta-
lis fructus, probat Apost. ex cōsequentib; quoniā ex tali
fructu sequitur pudor & mors. Nō enim ex bono & hone-
sto, sed tantū ex turpi & in honesto, necesse habemus eru-
bescere. Iste ergo pudor perpetratę turpitudinis testis est.
Ad eo quippe dānabilis immunditia & iniquitas est, quod
etiam

HOMILIAE

etiam ab ipso immundo & iniquo condēnatur. In ipsa enim mente iniqui, est mala conscientia, quae eum accusat. Sed etiam memoria & pudor testes, qui contra eum testimonianter. Et etiam ipsa ratio, quae eū iudicat & damnat. Est etiam & timor qui eum punit & torquet. Vnde scriptū est: Nemo nocens, se ludice absolvitur. Est tamē frātres, quędam animi confusio vtilis peccata sua respicientis: respiciendo, horrentis: horrendo, erubescētis: erubescendo, corrigitis. Et si iniquitas ab ipso etiam agente, & etiam in fructu suo ita h̄c dānatur, quantū putatis frātres mei, passura est in futuro à summo Iudice damnationem? Nū finis illorū mors est. Mors scilicet duplex. Vnde Propheta: Duplici cōtritione contere eos. Prima est mors animæ in peccatis sepultæ. Secunda est mors animæ pariter & corporis in gehenna perpetuo cruciati. Finis ergo, id est consummatio illorum peccatorū est mors animæ quoniā per illa à vero bono, à vera luce & à vera vita priuat, brutificata, excēsata, mortificata, vinculis peccatorū obuoluta, ligata, tumultu vitiōrē sepulta, arenosē cōsuetudinis cumulo superaggrauata. Finis quoq; illorū mors gehénalis est. Quoniā quorū vita mortua & finita est in culpa, eorū mors viuet in poena. Nam iuxta Psalmistā mors depascet eos, nō consumet. Nam sicut bos nō radicatus comedit herbā, sed ita eam comedit, ut eam quotidie comedere possit: ita reprobū à morte semper cruciabūtur, nec tamen annihilabūtur, vt semper sint & semper moriātur. Vnde Ioannes in Apostolū: Optabūt mori, sed mors fugiet ab eis. Crucibuntur autem quatuor generibus poenarum, verecundia, timore, p̄cōnitentia, & dolore. Sed verecundia illa erit sine regmine: timor ille sine spe: p̄cōnitentia illa, sine utilitate: dolor ille sine compassione & sine morte: mors sine fine: finis sine defectu.

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur quae ex iustitia sequantur, cūm subditur: Nunc autem liberati à peccato, per baptismū scilicet & p̄cōnitentiā, Serui autem facti Deo, per iustitiam, id est ipsius iustitiae, Habetis fructū in sanctificationē, finē verō illorū, vitā ēternā. Ex operibus quippè & v̄su iustitiae proficimus in fructificationem, quia nihil melius, nihil pulchrius in hac vita potest haberi. Quid enīma

fra-

Ierem. 17.

Psal. 42.

Apoc. 6.

RADYL. ARDENTII.

220

frātes mei, quid melius, quid pulchrius, quā omni turpitudine, oīniq; virtio carere, mundū mente & corpore esse, diabolū sub pedibus habere, omnia mūdāna vilipendere, modico contentū esse, indigentibus piū & omnibus amabilēs esse, ad cœlestē patriā toto desiderio festinare: nec etiam ipsam mortē timere, sed potius eam securē expectare: & quando ceteri timent, in Deo securē & lætū esse. Et si tantis per dulcis est fructus iustitiae in hac vita, quā dulcis putatis frātres mei, erit eius p̄ḡmū in alia vita? Finē vero, inquit, vitā ēternā. Et verē illa vita erit vita, in qua nihil mortale, nihil erit corruptibile. Non corrupetur amplius anima peccatis: sed potius omnibus virtutibus coruscabit. Non variabitur perturbationibus, sed potius semper lēta, semper secura, semper pacifica, semper cōcors erit. Nō minorabitur defectibus, sed omni sapientia, omni gratia, omni perfectione abundabit. Non corrumpetur corpus vitiis, sed omni integratate, omni pulchritudine, omni honestate, decorabitur. Non afficietur indigentia, sed omni satiūtate & affluētia cumulabitur. Non grauabitur defectibus, sed sanitate, iuuentute, viribus & agilitate ditabitur.

Sequitur pars quinta, in qua ostenditur mortē ēternata pro peccato iustē deberi, cūm subditur: Stipendia enim peccati mors est, id est diabolicae malitiae debitum est mors. Quia enim peccator ex se noluit bonū, & fecit peccatum, ex se meruit mortem: vnde & mors tanquā merces ei debetur. Non ergo habet damnatus vnde murmuraret contra Iudicem: sed potius vnde seculat in scipium, qui spōte defecit vitam, & elegit mortem. Iuxta illud: Deus non fecit mortē, id est causam mortis: sed homines pedibus & manibus accersierunt sibi mortem. Deinde ostenditur vitam ēternam tantū gratis dari, cūm subditur: Gratia autem Dei vita ēterna. Homo enim nec ex se voluit, nec potuit, nec fecit bonum, sed ex sola Dei gratia, quae praeuenit hominem & subsequitur, dans velle & perficere. Gratia ergo Dei sunt, tam nostræ iustitiae quam merces. Solum enim gratiā suam corollat in nobis Deus. Non habent ergo iusti vnde seculat, vnde aliquid sibi adscribant, sed soli gratiae Dei, quae nos gratis prædestinavit, gratis vocavit, gratis iustificavit, gratis cūia coronabit per Iesum Christū redēm-

*Deinde ostendit
mortē ēternata
merces.*

HOMILIAE

redemptorem nostrum, qui cum eo & spiritu sancto vivit
& regnat per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA VIII. POST TRINIT.

Mat. 2.

Cum turba multa esset cum Iesu, nec haberet quod manducare, cœuocatis discipulis suis ait illis, *Misereor super turbam, &c.* Quadruplicata est lectio ista, fratres charissimi. Primum, demonstratur inedia eorum qui erant cum Iesu. Secundum, Domini compassio. Tertium, discipulorum imperfectio. Quartum, quatuor milium hominum de septem panibus repletio, & superabundanti sublatio. Demonstratur ergo primum inedia eorum qui cum Iesu erant, cum dicitur: *Cum multa turba esset cum Iesu.* Sed quare fratres mei, Dominus qui panis est saturitatis, suos sequaces inediā pati voluit? Duplici de causa, ut fidē suā in cordibus suorum roboraret, dum scilicet esurientes mīro & inaudito modo satiaret: & ut sequacibus suis exēplum præberet; ut scilicet si quandoq; inediā paterentur, nō desperarent, sed recordarētur etiā illos, qui Iesum Christum corporaliter sequabantur, inediā fuisse passos, & subitō gloriose satiatos, & speraret se quoq; ab eo potenter visitādos. Ipsa nimirū inedia frequenter sanetis perutilis est, dum cogit eos cōtemnere temporalia, & suspirare ad æternā: dum maculas eorum purgat: dum virtutes nutrit: dum eos modico cōtentos facit. Sicut econtrariò quotidiana multos corrumpt abundantia. Vnde Dominus per Prophētā: Hæc, inquit, fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ, saturitas panis & abundantia.